Secundo, ponderanda sunt verba quibus Canon vel Index vitur in excommunicando; & cum in excommunicatione duo inueniantur, ut rectè Caietanus notat verbo *Excommunicatio in ius*, persona quæ excommunicatur, & actio pro qua excommunicatur; inspicendum est contra quas personas & pro quibus actionibus excommunicatio decernatur. Neque enim ad alias personas aurationes extendenda est, ut notat ibid. Caiet. & Nauar. in Enchir. cap. 27. n. 51. alios citans in eadem sententiam, & confirmans aliquot rationibus. Illa autem sufficit quod pœnæ sint interpretatione restringendæ potius quam ampliandæ; iuxta ca. Pœnæ, De penit. dist. 1. & regulam 44. iuris in 6. quæ sic habet: in pœnis benignior est interpretatio faciendæ.

Tertio, considerandum est, An ab eo & in eum & ea de causa, & modo feratur quo secundum tradita in præcedentibus capitulis, debet ut censenda sit valida.

Quarto considerandum est, An excommunicatio feratur tantummodo contra eum qui facit: ut v. g. qui occidit, vel furatur; quia sub tali sententia comprehendendus non est ille, qui antequam res fiat, precipit, vel dat consilium aut fauorem vel auxilium præbet. Ita docent tum memorati auctores, tum alij ut Angelus Excommunicatio 8. num. 1. & Syluest. Excom. vltimo n. 5. vers. 3. & si contrarium indicet Excommuni. 9. casu 41. versu 8. quo nomine loco citat. inconstantia illum arguit Nauar. qui & optime de hac re dicitur: cuius precipitæ rationes sunt duæ. Prior, quod precipientes, consilii, & alij non sunt proprie & verè faciendæ: quia ex hypothesi, præceptum ipsum consilium, fauor, vel auxilium præcedit factum nihilque potest precedere seipsum. Quare non nisi ampliando pœnam, quod regula iuris vetat, precipientes, & alij memorati comprehendendi possunt sententiæ excommunicationis lata in facientes.

Opponenti verò exc. Mulieres De sent. excom. in 6. eum qui mandat interfici Clericum, verè committere, & in excommunicationem percussoris Clerici incurere. Respondendum est, committere quoad culpam criminis: quam incurrimus, illud quod prohibuit esse facientes, siue per nos siue per alios. Incurrere verò in excommunicationem, non ob percussorem per alium factam, sed ob mandatum quod dedit faciendæ: quod Pontifex in eod. cap. extendit particulatim excommunicationem latam in percussorem Clerici vel Monachi 17. q. 4. cap. Si quis suadente Diabolo. Vnde interfecit Clerici sicut ad culpam, ita & ad pœnam mandanti imputatur ob eam excommunicationem.

Posterior ratio est: quia excommunicatio ligat iuxta intentionem Iudicis, ut habitum est in cap. 10. sect. 4. vltusque obtinuit, quando Iudex intendit cum facientibus ligare precipientes, & alios quos diximus, id in sententia exprimat (tacite nimirum significando non ligari aliquos) sicut exprimit Bonifacius VIII. in cap. Felices De pœnis in 6. & Clemens V. in Clemens. Si quis suadente Diabolo eodem tit. & exprime solent Summi Pontifices in Bulla Cænz Domini Concludendum est igitur, quando sententia excommunicationis fertur in eos qui aliquid fecerint, non esse sub ea comprehendendos precipientes, consulentes, & alios antedictos.

Nisi ut Nauar. ibidem admonet; ex tenore eiusdem, id ipsum satis colligatur: precipientes inquam, aut consilium dantes, facientibus aquiri in pœna, voluntate excommunicantis. Sic ex cap. Ita quorundam De Iudeis, in quo excommunicantur deferentes ad Sarracenos arma, & alias merces prohibitas; colligitur excommunicari similiter eos qui precipiunt deferri. Tali enim collectione, ut bene notat Nauar. vti licet, quoties sententia frustratoria inanis effectus esset, nisi ea ratione extenderetur: prout manifestum est in exemplo proposito. Frustra enim esset ea lex, si ligaret solummodo eum qui per se deferret arma ad Sarracenos; non item eum qui mitteret per alium: quia idem incommodum est; siue quis per se ferat, siue per alium mittat. Aque hinc est iuxta cap. Si ciuitas De sent. excommunicat. in 6. cur cum ciuitas aliqua interdicitur, tacite colligi debeat interdicti suburbia: quia talis sententia lata ad terrendum populum, non haberet aliqui magnum ad id momentum: quia non esset multum gra-

ue populo diuino officia audire celebrata in loco proximo. Adde similiter, si idipsum colligatur ex aliquo decreto Ecclesiastico, sicut ex decretis cap. Mulieres, & cap. Quantae, De sententia excommunicat. colligitur canonem Si quis suadente Diabolo 17. quæst. 4. dum excommunicat percussorem Clerici, extendi debere ad precipientem, consulentem & iuuantem in quos perinde ac in ipsum percussorem, dicta capitula excommunicationem decernunt.

216. Quintum est, cum excommunicatio fertur contra facientem aliquid (quandoquidem poenæ sunt interpretatione restringendæ) eam non incurri nisi opus consummetur; vnde non comprehendit illum qui tentauit quidem facere, sed non perduxit opus ad exitum. Ita docent post Ioannem Andream D. Anton. 3. part. tit. 24. cap. 1. §. 1. Panormit. ad cap. 1. De sententia excommunicatio nis num. 4. Alphonsus à Castro lib. 2. de lege poenali sub finem 7. capitis & Caietanum verbo Excommunicatio circa principium: vbi exemplum adfert, inquit, Quantumcumque conetur aliquis Clericum percutere, lancea, fagittis, lapidibus, nisi actus pertingat ad Clerici personam, non incurret in excommunicationem latam in percussorem Clerici.

217. Sextum est: cum excommunicatio fertur simul in facientes & in dantem præceptum, consilium, fauorem vel auxilium: si actiones hæc dandi, inquit Caiet. & Nauarr. locis citatis, excommunicationi subiiciatur per modum extensionis, & cooperationis ille, cuius sunt actiones (nisi forte in sententia alter exprimat: vt in cap. Pro humani. De homicidio in 6. exprimitur excommunicari eum, qui Christianum per Assassinos interfecit, vel etiam mandauerit interfici: quantumuis mors inde non sequatur) in excommunicationem minimè incurrit si opus non sit perpetratum: vt cum excommunicantur iniicientes manus violentas in Clericum, & in omnes qui ad id dederunt mandatum, consilium, fauorem, aut auxilium; etiam si aliquis mandet, consulat, faueat, auxilietur, si effectus (hoc est violentæ iniectio manus in Clericum) non sequatur, neque incurritur excommunicatio: quia tales actiones quatenus sunt cooperatores, non consummantur, nisi terminentur in opere, id est, nisi ad eas sequatur opus.

Si autem eadem actiones subiiciantur excommunicationi per modum propriæ actionis; nihil refert si effectus non subsequatur: vt cum in Clement. Cupientes §. 1. De poenis, excommunicatur Religiosus dicens aliquid, quo audientes retrahat à solutione decimarum Ecclesiis debitarum; non exigitur ad incurendam excommunicationem, vt eo quod dixerit, audientes retrahat à solutione decimarum: sed sufficit quod dixerit cum intentione retrahendi. Nam inquit Caiet. tale dicere, subiicitur excommunicationi per modum cuiusdam actionis secundum se, & non per modum extensionis seu cooperationis. Fuisset autem per modum extensionis, si Canon ille principaliter excommunicasset non soluentes decimas; & accessorie, dicentes aliquid ad retrahendum à tali solutione.

Aduertendum adhuc est ex Caiet. & Nauarr. loco cit. quædo præceptum, consilium, &c. priore modo, hoc est accessorie tantum prohibentur sub excommunicatione latæ sententiæ: vt in hanc incurritur, idipsum siue præceptum siue consilium, &c. debet esse aliquo modo causam operis. Nam cum præcipiens, vel consulens non excommunicetur, nisi vt cooperator ad malum; consequens est, vt si præceptum ipsius vel consilium nullo modo influat in malum (vt censetur non influere, cum sine eo tam certo, tamque iniquo animo ipsum faciendum fuit) quantumcumque hoc perpetretur, ille ab excommunicatione liber erit; iuxta ca. Felicitis De poenis in 6. inuncta glossa, verbo Simpliciter.

Præter hæc autem, quæ communia sunt omnibus excommunicationibus, alia quædam sunt propria iis excommunicationibus quæ ferri solent ad exequendam reuelationem delictorum, aut satisfactionem debitorum. Illorum nonnulla iam ante attigimus in fine præcedentis capitis: reliqua vt scitu necessaria pro quotidiano vsu, hic addemus ex iis quæ authoribus in margine citatis proponit Henriquez in 1. part. summæ Theolog. lib. 13. cap. 18. §. 4. & sequentibus, & erratè tractat Suarez 10. no. 5. in 3. part. D. Thomæ, disput. 20. Vbi scet. 3. tradit bonum fundamentum pro iudicio de va-

liditate istiusmodi excommunicationum; quod est vt causa propter quam feruntur sit peccatum mortale in quo perseveratur, aut quod de nouo committendum est transgressione præcepti iusti. Vnde intelligitur, validam esse excommunicationem latam in finem manifestandi veritatem, vel dandi illud quod exigitur: cum quis iam ante illam ipsam excommunicationem, iure siue diuino, siue humano ad tale quid præstandum, siue ex iustitia siue ex charitate tenebatur sub peccato mortali. Itemque validam esse, etiam si non præcesserit talis obligatio, si Prælati sufficientem auctoritatem habens, iustum det præceptum manifestandi, aut præstandi aliquid quod notabilis aliqua necessitas spiritualis exigit, vt ipse sub excommunicatione urgeat illud seruari: vt cui iudicat expedire ad communem pacem & ad vitanda multa peccata. Non esse autem eam validam, quando nec supponit grauem culpam in occultanda veritate, aut in non præstando eo, quod exigitur: nec item supponit priorem obligationem ad tale quid agendum: neque excommunicans velle nouam eiusmodi obligationem inducere, siue simpliciter siue in tali casu: ne upe in quo nullo urgeat spiritualis necessitas. De quibus plenius ipse Suarez. Sed pro praxi contenti esse possumus cætera perstringere paucis.